---

(5) Roma. Fondo Gesuitico. *Censurae librorum*, t. 1.<sup>o</sup>, f. 210. En el fol. 211 hay otro autógrafo de Bellarmino tachado sin duda por él mismo, y que parece como el borrador de la censura efectiva que va en el texto, o una minuta de lo que pensaba responder a la cuestión. Son sólo unas líneas sin interés mayor.

(6) En la *Defensio Fidei* escribió años más tarde, sin duda recordando esta observación: Nihilominus est secunda sententia quae simpliciter affirmat exemptionem clericorum esse de jure divino, quae satis communis est. auctores tamen ejus fere non declarant an de jure divino positivo vel naturali loquantur... quanvis nonnulli aliquid etiam de jure positivo divino attingant. E. Vives c. VIII. libro IV, p. 389.

(7) En la *defensio*, cita a Bellarmino "in primo libro de Cleric..., c. 28, y la disputa especial del tomo 2.<sup>o</sup>, el libro de las secognitiones y el libro 2.<sup>o</sup> de "Pontífice" c. 29.

se me avisa nada, ni se me enbia cosa nueva, tocante a esto, y así en esto no hallo más que hacer" (f. 210r).

Esta contrarréplica obligó a los superiores a pasar el papel a otro tercer censor, cuyo nombre desconocemos, y que escribió a la vuelta del mismo folio utilizado por los dos anteriores, las siguientes líneas que copiamos:

"In hoc scripto P. Bastidae id notatur, quod vel lapsus fuit memoria vel quadam aequivocatione, dum notat, post sententiam affirmantem esse de jure divino, esse addendum; "propter haec argumenta graves doctores affirmant esse de jure Divino positivo"; in hoc, inquam, lapsus est, quia cum P. Suárez refert has duas sententias non est circa punctum de jure divino positivo, quia in principio cap. 3. fol. 32 et 33 tamquam certum et communem sententiam supponit non esse de jure Divino positivo, nec ibi refert illas duas sententias, quarum meminit P. Bastida sed postea cap. 4 fol. 37 disputans an supposito quod nullum sit de hoc, jus positivum divinum talis immunitas sit de jure Divino naturali et in hoc puncto ponit sententiam affirmantem cum suis argumentis et doctoribus, fol. 39 et 40; et postea sententiam negantem fol. 41 et immediate ponit assertiones fol. 43. Quare quod advertit P. Bastida, ut post primam sententiam affirmantem ponatur, "propter haec argumenta graves doctores et plures docent esse de jure Divino positivo", locum non habet, quia ibi non agitur de jure Divino positivo, cum jam capite praecedenti diseruerit circa hoc, sed tantum de jure Divino naturali, atque ita quod subdit, ut addatur "post hanc sententiam affirmantem" in illa ratione quae habetur inferius fol. 67 non bene quadrat, quia ibi non potest habere locum, sed post assertiones habeat locum, sicut eam possuit P. Suárez.

Rursus in hoc scripto P. Bastida constat velle ipsum, ut sententia P. Suárez quod non sit de jure positivo maneat, et solum accomodetur tota resolutio in hoc sensu, ut sit de jure Divino naturali, et compleri, ac determinari per jus canonicum, quod jam tenet, ac declarat et probat P. Suárez in illa assertionem fol. 58 et probat in illa ratione folii 67 quam post primam sententiam judicat ponendam P. Bastida.

Id ergo quod P. Bastida verbo mihi insinuavit et episcopus de Molfeta desiderabant erat ut solutiones illae tollerentur, quae infirmant fundamenta sententiae affirmantis esse de jure Divino positivo, quia simul infirmantur omnia fundamenta quae contra Fr. Paulum et alios ponitur a catholicis, et corroborantur argumenta et solutiones quae Fray

Paulus adducit ut probet esse tantum de jure positivo ecclesiastico vel humano, aut privilegio principum hanc immunitatem" (f. 210v).

Con este parecer tan en favor de Suárez, hubo que buscar un tercer definidor, y entonces se acudió al Cardenal Bellarmino, cuyo sentir y parecer sobre el caso está redactado en estos términos:

(1.º) "Existimo P. Bastida non lapsum esse memoria, sed recte admonuisse accommodandum fuisse caput tertium quam quartum.

(2.º) *Nam in tertio capite P. Suárez nimis rigide negat exemptionem de jure divino positivo, et solvere conatur argumenta partis affirmativae, et concedit aliquando clericos fuisse subjectos jurisdictione laicorum* (3.º) *etiam quae ad conscientiam. Quae non parum praejudicat causae ecclesiasticae.* (4.º) *Ideo monuit episcopus Melphitensis, teste P. Bastida, ut P. Suárez approbaret potius, quam reprobaret argumenta partis affirmativae* (5.º).

In cuarto etiam capite accomodato nescio an placebit per (6.º) omnia doctrina ipsius. Certe non videtur satisfacere auctoritatibus (7.º) sacrorum canonum. In penultima charta dicit Cardinales habere maximam exemptionem cum tamen nullum habent characterem. At habent ordinario characterem saltem diaconalem; et si qui sunt juniores habent saltem primos ordines" (f. 211).

El papel con las advertencias del cardenal, fué a parar a manos de Suárez, el cual escribió en el mismo pliego que le traía los reparos notados y hechos por Bellarmino, estas frases de un hombre un poco contrariado y sincero.

"1.º A esto respondo en el otro papel y demuestro que no fué esto lo que se me avisó por vía del P. Bastida, sino lo que ya tengo allá enviado.

2.º Esto quanto a la sententia es común, y la tiene el Sr. Card. Bellarmino lib. 1.º de cleri. c 28 in 1.ª impressione la qual solo yo avia visto entonces.